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Tato bakalářská práce se zaměřuje na Pěvecký sbor jihočeských učitelek. Pod vedením

sbormistra Theodora Pártla a sbormistryně Anny Voříškové koncertuje nejen v České

republice, ale také v zahraničí. Ve své práci jsem se v jednotlivých kapitolách věnovala

historii a specifikům sboru. V příloze naleznete fotografie sboru, koncertní programy a

další texty věnované sbormistrovi nebo sboru.

This bachelor thesis is focused on South Bohemian Teachers‘ Choir. This choir, which is

led by choirmaster Theodor Pártl and Anna Voříšková concerts and competes in the

Czech Republic and abroad as well. This thesis is divided into chapters, which deals with

the history of the choir and its specifics. There are photos of choir, concert programmes

and another texts devoted to choirmaster or its choir in the attachment.
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1 Úvod

Pěvecký sbor jihočeských učitelek je sborovým seskupením s dlouholetým

působením nejen v České republice, ale proslavil se také účastí na mnoha koncertech a

festivalech v zahraničí. Jeho trvání a historie mě zaujala natolik, že jsem se rozhodla

získat o tomto sboru více informací a pokusit se o něm napsat bakalářskou práci.

Prvotní motivací se stala častá vyprávění mojí maminky, která vystudovala

Pedagogickou školu v Prachaticích a byla také členkou tohoto sboru. Její zážitky a

zkušenosti, které tam prožila a získala, mě natolik zaujaly a oslovily, že jsem si přála něco

podobného také prožít.

První seznámení se sborovým zpěvem se mi naskytlo již na prvním stupni

základní školy v Mirovicích. Mezi zájmovými kroužky byl také nabízen sborový zpěv, a

tak jsem se s velkou radostí přihlásila. Tato aktivita mě velice bavila a naplňovala. Nejen,

že se prohloubil můj vztah k hudbě a zpěvu, ale také jsem se mohla zúčastnit několika

soutěží a poznala jiné sbory, s kterými bych jinak nepřišla do kontaktu.

Při studiu na gymnáziu v Příbrami se mé vzdělávání v hudbě více neprohlubovalo,

hlavně kvůli náročnosti výuky ve škole. Po přijetí na Pedagogickou fakultu v Českých

Budějovicích jsem se těšila hlavně na zpěv v Univerzitním sboru, na který pravidelně

docházím již třetím rokem svého studia. Zpívání ve sboru ve mně vždy vzbudí určitý

příjemný pocit sounáležitosti a důvěry jeden v druhého. Je to způsob zdokonalování a

překonávání sebe sama, který posouvá hranice našich možností stále kupředu. Po

úspěšném provedení určité skladby vždy pociťuji radost z dobře vykonané práce. Myslím

si, že tento pocit je nepopsatelný a stojí za to ho prožít.

Pěvecký sbor jihočeských učitelek oslavil v roce 2013 padesáté výročí svého

vzniku. Tolikaleté působení sboru může u mnoha lidí vyvolat překvapení, ale u mě

zároveň evokuje obdiv nad neuvěřitelnou výdrží a silou pokračovat stále dál. Jen

málokterý sbor se může pochlubit tak dlouhou dobou trvání. A co víc, stále pod vedením

jediného člověka, zakladatele sboru pana sbormistra Theodora Pártla. Pomyslné žezlo

vedení sboru sice oficiálně předal v roce 2013 paní Mgr. Anně Voříškové, ale zkoušek a

vystoupení se stále částečně zúčastňuje v roli sbormistra, jak jsem zjistila z návštěv

zkoušek a současných koncertů.
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 V jižních Čechách byl a je PSJU měřítkem vysoké kvality zpěvu a náročnosti pro

jiné sbory a pojmem, který je v tomto regionu dobře znám. O jeho vzniku a vývoji bylo

napsáno již mnoho kritik, publikací a prací.

Záměrem mé práce je stručné shrnutí vzniku a vývoje sboru. Hlavním tématem se

stane období posledních dvaceti let jeho působení, tedy od konce devadesátých let

dvacátého století do současnosti. Předchozími obdobími se již podrobně zabývala

diplomová práce paní Jany Matějkové z roku 1997. Budu se zabývat organizační

strukturou sboru a jeho činností, dále repertoárem, některými vystoupeními a koncerty,

osobností sbormistra a jeho významnými spolupracovníky.
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2 Pojetí činnosti sboru, smysl sborové práce

Celá kapitola je sepsána z informací z osobního rozhovoru se

sbormistrem Theodorem Pártlem.

Každý sbormistr vtiskuje svému sboru osobitost, kterou je specifický a

rozeznatelný od ostatních, a jinak tomu není ani u PSJU.

Když v roce 1963 přišel Theodor Pártl vyučovat na Pedagogickou školu

v Prachaticích, bylo jeho úkolem vytvořit ze studentek, budoucích učitelek mateřských

škol nebo vychovatelek, pro potřeby školy pěvecký sbor schopný veřejného vystupování.

Musel vycházet ze skutečnosti čtyřletého studijního cyklu, kdy se zpěvačky po čtvrtém

ročníku rozloučí nejen se školou, ale i se sborem. Výhodou bylo, že hudební výchova zde

byla jedním ze základních předmětů, ve všech ročnících nejméně o dvou hodinách týdně,

což umožňovalo intonační a hlasovou přípravu některých studovaných skladeb.

Stejně důležité jako objektivní podmínky práce jsou také sbormistrovy představy

o jeho směřování do budoucna. Od počátku byla Pártlovým záměrem snaha překlenout

časové omezení a získávat zpěvačky též jako absolventky k trvalé spolupráci, což

vzhledem k bydlišti a později i k pracovnímu zařazení v rozsahu nejen Jihočeského kraje

nebylo snadné. Přesto od samých počátků užíval označení Pěvecký sbor jihočeských

učitelek (PSJU).

Dalším postupně uskutečňovaným záměrem bylo vytvoření celovečerních

koncertů. K tomu bylo samozřejmě nutné vytvořit také stálý repertoár. Dovršením se

zřejmě stalo nastudování a provádění Otvírání studánek Bohuslava Martinů spolu

s Mistrem Eduardem Hakenem od počátku 70. let do jeho smrti v roce 1996 (celkem 41

společných provedení Studánek včetně nahrání Českým rozhlasem a vydání Pantonem).

V rámci výročí B. Martinů v roce 2010 byly Studánky obnoveny s barytonistou

Svatoplukem Semem a s recitací Alfréda Strejčka. Postupně pak přibývaly další

rozsáhlejší skladby jako kantáta Jihočeskému kraji Fr. Chodury, Stabat Mater Giovanniho

Battisty Pergolesiho, mše Charlese Gounoda, Petra Ebena nebo Zdeňka Lukáše, od něho

též malé kantáty Lucerna Domini a věnované Miserere mei nebo Písně letních dnů a

nocí…

Přitom zvuk původně dívčího, později ženského sboru, je od počátku vyvažován

sólovým hlubším mužským hlasem a hudebními nástroji. Vedle obligátního klavíru a
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varhan to nejčastěji bývají housle, viola, hoboj nebo fagot. Od působení PSJU na

Biskupském gymnáziu v Českých Budějovicích počátkem 90. let přibyly v řadě

studovaných skladeb také mužské sborové hlasy. Vzhledem k jejich menšímu počtu

tenorové party často zpívají alty. A přes to, že sbor zde zkouší jen jednou za měsíc, každý

první pátek odpoledne, dále pokračuje ve své koncertní činnosti.

O dobrém vyznění každého koncertu rozhoduje nejen provedení skladeb a jejich

celková dramaturgie, tj. vytvoření logických kontrastů a v jednotě celku přinášet poezii i

drama, ale posluchače oslovuje již samotný příchod pěveckého tělesa, vzhled a chování

po celou dobu až po odchod z pódia.

Při poslechu Pěveckého sboru jihočeských učitelek a při sledování jeho zkoušek,

které mi bylo umožněno, jsem si všimla některých osobitostí, o nichž jsem pak měla

možnost se zakládajícím sbormistrem Th. Pártlem konzultovat své postřehy. Od

pěveckého sboru žádá vedle technické vyspělosti především hlasovou kultivovanost, aby

působil esteticky a byl schopný poeticky promlouvat a vyjadřovat odraz lidské duše – to

znamená vyjádřit, co je ve skladbě obsaženo i to, co zpívající sami cítí a prožívají.

Základním předpokladem je tedy kromě dobré intonace a rytmu zvukový charakter sboru,

vyrovnanost hlasů v jednolitý celek a legátový zpěv v dynamických obloucích. (Pro

sborový zpěv proto neupřednostňuje zpěvačky se sólistickým zaměřením.)

Dalším základem je práce s dynamikou a barvou zvuku. Za klíčové považuje

znělá pianissima a znělá krytá forte, zvl. altů, které jsou dle sbormistra základ sborového


[…]


která se stala členkou o něco později. „Co mě zaskočilo na začátku, byla hierarchie členů,

vyplývající z doby působení ve sboru, a přísná kázeň, rozdělení úkolů. Theodor má rád

přirozenost, takže nás kontroloval, zda se nelíčíme, zda nemáme koncertní šaty kratší než

10 cm nad kolena, obarvené vlasy komentoval. Zkoušky byly dlouhé a náročné, každý

detail byl pro něj důležitý.“ I dnes platí rozdělení úkolů – psaní kroniky, kontrola šaten,

nošení pultů apod. „Pokud vzpomínám na začátky ve sboru, vzpomínám zároveň i na

nezralost sama sebe v tom věku.“63

V dnešní době sbor obsahuje zhruba 30 členů, což je dvojnásobně méně než počet,

kterým se pyšnil dříve. Jak v rozhovoru zmínila paní Alena, nezáleží na kvantitě, ale

kvalitě.

„Vzhledem k tomu, že nyní je jádro sboru stabilní už dlouhá léta a tvoří je ve většině

výborné zpěvačky, myslím, že dnes je sbor pěvecky kvalitnější. Důvodem je i to, že jsou

to vyzrálé osobnosti, které vědí, o čem zpívají.“ Přiznává, že vyšší technická úroveň byla

dříve- zejména z důvodů důkladného individuálního procvičení všech členů a také

z důvodu mladých hlasů, které jsou jemné i ve vyšších polohách. Pokud jde ale o výraz,

o předání poselství, jeví se jí kvalitnější nyní.

63 Rozhovor s Alenou Váchovou, 29.12. 2016

49

Sbormistr Th. Pártl je nedílnou součástí sboru, vtiskl mu osobitý charakter, ve

kterém se promítá jeho celoživotní filosofie, láska k přírodě i k lidem. Jeho přístup ke

členkám je nyní laskavější a vřelejší. Jiné věci zůstávají stále stejné: „Vím, že mu záleží

na výsledku, že mu jde o krásu. Na provedení skladeb Theodorovi záleží totiž stále stejně

– na sebemenším detailu, krásném a čistém tónu, souznění myšlenky a zpěvu. V tom se

určitě nezměnil a v tom, jak cítí skladby, také myslím ne.“

Během zkoušek, které jsem navštěvovala v průběhu několika měsíců, jsem si také

všímala situací, které se odehrávaly před zkouškou. Při postupném příchodu každé

zpěvačky bylo neodmyslitelnou součástí podání rukou se sbormistrem a prohození

několika slov, kterými projevil náklonnost a opravdový zájem. Názor paní Váchové na

pana sbormistra mě tedy nepřekvapil: „Mám ho ráda a vážím si ho. Pro jeho pevnost

v názorech, čitelnost, odpovědnost, důkladnost a citlivost. Má svou identitu, nezamává

s ním ani chvála ani kritika, dělá něco, co přesahuje jeho vlastní život a dělá to celým

svým životem, s obrovským nasazením a elánem, který se v jeho věku vidí jen u lidí, kteří

se v životě věnují tomu, co jim opravdu dělá radost a co má smysl. Obdivuji to.“

Nástup nové sbormistryně Anny Voříškové u mě vyvolal otázku: Je rozdíl v práci

a přístupu ke sboru obou sbormistrů? Sbormistryně podle paní Aleny více dbá o intonační

přesnost, technickou správnost a sbormistr o výraz, krásu tónu. Každý je něčím

specifický, ale i když je od sebe dělí tolik let, oba jsou plni energie.

Tolikaleté navštěvování sboru zajisté ovlivní život i názory každého, který tento

pocit zažil. Ovlivnění vztahu k hudbě, otevření „dveří do jiného světa“, morálních hodnot

a celkového vztahu k umění je nezpochybnitelné. „Zpívám ve sboru stále, protože mám

ráda souzvuk hlasů, krásu lidových písniček i dalších skladeb, Theodorovo cítění skladeb,

společný zpěv s někým pro někoho. Také se na sboru cítím být v jakémsi ideálním

mravně čistém a nemateriálním světě.“

Přidání mužských hlasů přineslo dle slov paní Aleny Váchové obohacení. Jsou

krásné, měkké až mechové, celkový zvuk je s nimi bohatší a lze díky nim zařadit i jiné

skladby, které zpestřují program koncertů a vystoupení.

Z našeho společného rozhovoru pro mě bylo patrné, že sbor ji nenabídl pouze

hudbu jako takovou, ale i životní filosofii.

A co by popřála PSJU do následujících let? „Dostatek zapálených členů a

zachování jemného, kultivovaného hlasového projevu, Theodorovi zdraví.“
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14 Závěr

Pěvecký sbor jihočeských učitelek je hudebním tělesem působícím na poli

hudebního dění více než padesát let. Zásluhou sbormistra Th. Pártla a jeho poctivé práce

dosáhl velkého úspěchu nejen v České republice, ale také v zahraničí. Jeho oddanost

sboru jsem si uvědomila během zkoušek i všech konzultací, které mi s laskavostí poskytl.

Jeho členky jsou si toho vědomy.

Nástup nové sbormistryně se stal krokem, který vnesl novost a jiný přístup

k celkovému vedení, ne však v negativním slova smyslu.

Cílem mé bakalářské práce bylo shrnout historii sboru a vymezit důležité mezníky

jeho působení v průběhu let, jeho osobitost a jedinečnost. Pohled na PSJU „zevnitř“ mi

umožnila členka Alena Váchová, která mi ochotně odpověděla na všechny mé otázky a

moji práci tím oživila o informace, které z kronik ani článků nelze zaznamenat.

Za svůj život jsem „prošla“ třemi různými sbory, avšak ani jeden z nich nevynikal

takovou barevností hlasů a celkovým nezaměnitelným výrazem. To jen dokazuje, že

PSJU je hoden uznání od všech posluchačů a příznivců.
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