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l. cíl práce a ieho naplnění: 1. cíl práce bvl stanoven a naplněn v souladu s tématem
2, Cíl práce byl naplněn s drobnými nedostatky
3. Cíl práce byl adekvátní, ale jen částečně naplněný
4. Stanovený cíl nebyl naplněn

ll. Stru ktura práce: 1. Logická. iasná a přehledná
2. Přiměřená
3, Uspokojivá
4. Nevhodná

lll, Práce s literaturou: 1. Výborná: zvoleny a použity vhodné prameny
v patřičném rozsahu, přesná práce s citacemi, kritická
analýza zdrojů
2. Velmi dobrá práce s adekvátními prameny
v patřičném rozsahu
3. průměrná práce s literaturou
4. Slabá, chybná nebo nedostačující

lV. Prezentace a interpretace dat: 1, Systematická, logická prezentace, originální a
důsledná interpretace
2. velmi dobrá prezentace dat, úspěšnÝ pokus o ieiich
interpretaci
3. Uspokojivá prezentace i interpretace dat
4. Neodpovídající prezentace, nedostatečná analýza
výsledků

V. Formální stránka: 1. Odpovídá všem stanovenÝm požadavkům

2. Obsahuje drobné formální chyby
3. Nesplňuje některé zásadní požadavky
4. Nesplňuje většinu stanovených požadavků

Vl. Jazvková úroveň práce: 1. VÝborná
2. Velmi dobrá
3. Dobrá
4. Podprůměrná

Vll. Náročnost zpracování tématu: 1. Velmi vysoká
2. Vysoká
3. Střední
4. Nízká

vlll. přínosv práce: 1. originální zpracování a názory, předkládá nová zjištění
2. práce ie v daném oboru přínosná, ale neobsahuie
oriqinální a nová ziištění
3. Průměrné, omezené využití výsledků práce
4. Nedostatečné, práce nemá jasný přínos pro obor

vviádření vedoucího bakalářské práce: práce přehledně shrnuje činnost významného
regionálního sborového tělesa. Autorka se sice vesměs nepouští do hodnocení či
interpretace prezentovaných údajů, což však v případě bakalářské práce neshledávám jako
nedostatek. Jazykovou a formální stránku práce hodnotím pozitivně.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení uýborně

otázkv k obhaiobě: Autorka opakovaně vyzdvihuje výrazové kvality sboru, zmiňujíc i své
vlastní zkuŠenosti z jiných sborových těles. Může na základě těchto svry'ch zkušeností zmíněné
kvality o něco blíže specifikovat a případně porovnat?
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